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چگونه از خودم در مقابل
 خشونت خانگی محافظت کنم؟

مائده پروین: بسیاری از زنانی که از سوی همسر خود مورد آزار و خشونت قرار می گیرند، 
چنین مسئله ای را اساســا انکار می کنند و برای خروج از این وضعیت تلاشی نمی کنند. 
اگرچه هیچ دلیل جامعی برای این موضوع وجود ندارد  اما این رفتار به ویژه در جوامعی 
که فقدان حمایت اجتماعی و قانونی از چنین زنانی وجود دارد، گاهی به دلیل تهدید به 
اعمال خشونت بیشتر در آینده  و گاه به دلیل ترس ازدست دادن حمایت های مالی همسر 
زمانی  که او تنها منبع تأمین مالی خانواده و حمایت از فرزندان باشد، روی می دهد، زیرا 
در ایــن  صورت تحمل رفتارهای آزارگرانــه کم هزینه تر از فقر یا عدم امنیت اجتماعی به  
نظر می رسد. اگر شــما توسط همسرتان مورد خشونت قرار گرفته اید، باید بدانید داشتن 
احساســات متناقض درباره رابطه زناشویی تان عجیب و غیرطبیعی نیست. ممکن است 
گیج  باشــید و احساس کنید قدرت تصمیم گیری تان را از دســت داده اید. این نوشتار که 
پیش تر در خبرآنلاین منتشــر شده به شــما کمک می کند تا دید روشنی از وضعیتی که 
در آن قرار دارید به دســت آورید و نســبت به حقوق خود و امکان های مختلف دریافت 

کمک آگاه شوید.
برخلاف گذشــته، امروزه دیگر واردکردن جراحت فیزیکی بــه دیگران تنها مصداق 
خشونت در نظر گرفته نمی شــود. خشونت دایره گسترده ای از رفتارهای آزارگرانه مانند 
رفتارهای کنترلگر، آزار روانی، خشــونت جنسی و در نهایت آسیب های جسمی را شامل 
می شــود. یک رابطه زناشــویی نابهنجار که در آن زن توسط همسر خود مورد رفتارهای 
آزارگرانه و خشــونت آمیز قرار می گیرد ممکن اســت تنها ذیل یکی از این عنوان ها قرار 
بگیرد یا موارد دیگر را نیز شــامل شــود. گاهی دامنه این رفتارها به قدری گسترده است 
که فرزندان خانواده نیز مورد آســیب قرار می گیرند. مصــرف الکل و مواد روان گردان یا 
مشــکلات سلامت روان درمان نشــده مانند افسردگی یا ســابقه اقدام به خودکشی دو 
ماشه چکان مشــترک در اغلب موارد مربوط به خشونت خانگی است. این موارد قدرت 
قضــاوت را مختل می کنــد، بازدارندگی را کاهــش و پرخاشــگری را افزایش می دهد. 
مقصردانســتنِ خود در زنانی که مورد خشــونت خانگی قرار گرفته اند، بســیار شــایع 
اســت. ممکن است شریک زندگی شــما با گفتن جمله هایی مانند «تقصیر خودت بود، 
اگــر فلان کار را نمی کردی این اتفاق نمی افتــاد» تلاش کند تا رفتار خود را توجیه کند و 
توپ را در زمین شــما بیندازد؛ اما واقعیت این است که شما هرگز مقصر رفتار نابهنجار 
شــخص دیگری نیستید و هیچ کس حتی نزدیک ترین فرد زندگی تان تحت هیچ شرایطی 
حق آزاردادن یا تهدید شــما به این کار را ندارد. موضوع این نیســت که شما چه رفتاری 
انجام داده اید یا علایق و اخلاق خاص شــما چیســت، از حقوق ابتدایی شما در زندگی 
مشــترک دریافت احترام بی قید و شرط از شــریک زندگی تان است. تجربه کردن خشونت 
جسمی، روانی، جنسی و... از جانب شریک زندگی تان می تواند اوضاع را بسیار پیچیده و 

گیج کننده جلوه دهد و قدرت پیش بینی کردن آینده را از شما بگیرد. وقتی همسرتان شما 
را به طور جدی آزار داده اســت، نمی دانید باید منتظر چه چیزی باشید، پایان این رفتار یا 
تکرار دوباره آن در آینده دور یا نزدیک؟ این افکار و تردید زمانی تشــدید می شــود که این 
اتفاق برای اولین بار رخ داده باشد. آمار و پرونده های پرشمار خشونت خانگی در ایران و 
ســایر نقاط دنیا نشان می دهند که اگر همسرتان یک بار شما را مورد خشونت قرار دهد، 
بسیار محتمل است که بار دیگر رفتار خود را تکرار کند. حتی اگر ابراز پشیمانی کند یا به 

شما قول بدهد که دیگر چنین رفتاری را تکرار نمی کند.
زنانی که در نوجوانی ازدواج کرده اند یا آنهایی که هیچ اطلاعی از موضوع خشونت 
خانگی ندارند، ممکن اســت تصور کنند رفتارهای کنترلگر یا حتی آزاردهنده همسرشان 
نشــانه عشــق یا غیرت آنهاســت. به  ویژه زمانی که آنها بعد از یک واقعه خشونت آمیز 
تلاش می کنند با بهانه  آوردن، عذرخواهی کردن و وعده تغییردادن، اوضاع را توجیه کنند 
یــا حتی آن را عــادی و بی اهمیت جلوه دهند. اما یک رابطه بهنجار و ســالم، رابطه ای 
نیست که در آن یکی از طرفین کنترل شود، آسیب ببیند یا تحقیر شود. در چنین رابطه ای 
بســیار بعید و دشوار اســت که وعده تغییر بدون دریافت کمک های حرفه ای از جانب 
روان شناس یا مشاور عملی و صادق باشد. اصلاح یا خروج از رابطه ای که در آن خشونت 
روی می دهد ممکن اســت برای شخص آســیب دیده ترسناک یا حتی غیرممکن به  نظر 
برسد. طبیعی است که شما از عکس العمل همسرتان بترسید یا احتمال دهید این اقدام 
شــما با رفتارهای تلافی جویانه او روبه رو شود. حتی ممکن است از تصور آینده بدون او، 
احساس ناامنی کنید و اگر هیچ منبع درآمد مستقلی ندارید، نگرانی های مالی به سراغتان 
بیاید. به علاوه حضور فرزند می تواند تردید شما درباره هر تصمیمی را چند برابر کند. باید 
به خاطر داشــته باشید در یک رابطه کنترل گرانه و آزاردهنده، کودکان نیز آسیب می بینند 
که گاه جبران آن بســیار دشوار و زمان بر است. هرگز قدرت خودتان را دست کم نگیرید و 

فراموش نکنید افرادی آموزش دیده اند تا به شما برای طی کردن این مسیر کمک  کنند.
به خودتان باور داشــته باشــید: حفظ خودباوری و اعتمادبه نفــس در رابطه ای که 
مکررا آزار می بینید یا به آن تهدید می شــوید، بســیار دشوار است. طبیعی است از کسی 
که شما را آزار می دهد بترسید، احساس ناامنی کنید و فکر کنید به قدری آسیب دیده اید 
که توان کمک کردن به خودتان را از دســت داده اید؛ اما در حقیقت شــما فقط به کمی 
زمان نیاز دارید تا از آشــفتگی خارج شده و مجددا به احساساتتان مسلط شوید. هرکس 
مســئول رفتارهای خود است و رفتار خشن و آسیب رســان دیگران تقصیر شما نیست. 
خودتان را به خاطر آن سرزنش نکنید و مقصر ندانید. به خاطر داشته باشید افرادی که به 
دیگران آسیب می زنند و رفتارهای خشن از خود نشان می دهند، از مشکلات و اختلالات 

روان شناختی رنج می برند و بهبود آنها منوط به دریافت مداخلات حرفه ای است.

درخواست کمک کنید: حتما در زندگی تان افرادی حضور دارند که مشتاق کمک کردن 
به شما باشــند  اما ازآنجایی که وضعیت موسوم به خشونت خانگی غالبا پشت درهای 
بسته خانه اتفاق می افتد، حتی نزدیک ترین افراد خانواده و دوستانتان بدون آنکه خودتان 
چیزی بگویید، متوجه اوضاع شــما نخواهند شد. مطرح کردن موضوع با شخصی که به 
آن اعتماد دارید، به شما کمک می کند آرام شوید و احساس امنیت کنید. کسی را انتخاب 
کنید که به تصمیم شما احترام می گذارد و قادر است بدون قضاوت کردن، به حرف هایتان 
گوش دهد. این فرد می تواند دوســت یا عضوی از خانواده شما باشد. بهتر است پیش از 
شــروع گفت وگو انتظارتان از طرح این مسئله را روشــن کنید تا هر دو  شما در وضعیت 

بهتری قرار بگیرید.
اورژانس اجتماعی را بشناســید: در شــرایط بحرانی با اورژانس اجتماعی به شماره 
۱۲۳ تماس بگیرید. تیم اورژانس اجتماعی که متشکل از روان  شناس و مددکار اجتماعی 
اســت، به محض تماس شما وارد عمل شــده و اقدامات ضروری و مداخلات اورژانسی 
را انجام می دهد. این شــماره را به خاطر بســپارید و به فرزندتــان نیز آموزش دهید که 
در صورت تنهابودن در منزل و قرارگرفتن در معرض خطر، ســریعا با این شماره تماس 
بگیرند و درخواســت کمک کنند. مداخله پزشکی/ روان شــناختی دریافت کنید: اگر در 
جریان درگیری با همسرتان دچار آسیب فیزیکی شدید، حتما آن را پیگیری کنید. رهاکردن 
درد جســمانی، زخم، شکستگی، سوختگی و سایر آسیب های احتمالی می تواند شرایط 
را برایتان دشــوارتر کند. از علائم و نشــانه های بیماری هایی که از طریق رابطه جنســی 
محافظت نشــده انتقال می یابد نیز آگاه باشید. هپاتیت نوع ب و HIV از جمله این موارد 
است که باید حتما از طریق انجام آزمایش های مربوطه و پزشک متخصص پیگیری شود.
برخلاف صدمات جسمی که آثار آن بلافاصله قابل مشاهده است، آسیب های روانی 
در طول زمان، بر بهزیستی روانی و کیفیت زندگی شما اثر می گذارند. نشانه های اضطراب، 
افسردگی و افکار خودکشی از شایع ترین شکایت های زنان قربانی خشونت خانگی است. 
ازاین رو مراجعه به روان شناس و دریافت کمک حرفه ای به طور چشم گیری می تواند به 

بهبود وضعیت شما کمک کند.
گام های بعد را برنامه ریزی کنید: تجربیات و شــناختی که از زندگی خود و همسرتان 
دارید، شما را به بهترین شخص برای تصمیم گیری درباره زندگی تان تبدیل می کند. حالا 
که تصمیم گرفته اید رابطه تان را اصلاح و از خود محافطت کنید، بهتر است برای مسیر 
پیش رو برنامه ریزی کنید. گام های آتی شــما باید هرچه بیشــتر واقع گرایانه و متناسب با 
شــرایط خاص زندگی شخصی و نیازهای شما باشد. می توانید از راهنمایی های خانواده  
درمان گران بهره بگیرید، مشاوره های حقوقی دریافت کنید و با افرادی که شرایطی مشابه 

شما داشته اند صحبت کنید تا به نقشه عمل جامعی برسید.

شنبه
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سال بیستم      شماره ۴۴۴۸

شرق: حــالا چند روزی از ماجرای اخراج کشور از کمیسیون 
مقام زن سازمان ملل می گذرد؛ ماجرایی که حداقل بین برخی 
از فعالان این حوزه بحث برانگیز شد، برخی از این موضوع ابراز 
نگرانی کردنــد و برخی هم بر این بــاور بودند که عضویت در 
این مجامع در این سال ها تفاوت خاصی در روند وضعیت زنان 
نداشته؛ موضوعی که مینا جعفری به آن اشاره می کند و تأکید 
دارد که همیشــه مطالبات داخلی کشــور بوده که به تغییر در 
قوانین منجر شده و این ماجرای اخراج از کمیسیون بیشتر وجه 
بین المللی داشــته تا اینکه در وضعیت زنان داخل کشور تأثیر 
داشــته باشــد. مینا جعفری، وکیل پایه یک دادگستری و عضو 
کانــون وکلای مرکز، درباره ماجرای اخراج ایران از کمیســیون 
مقام زن ســازمان ملــل و تأثیر آن بر وضعیــت حقوقی زنان 
داخل کشور، به «شــرق» می گوید: به طور کل، این عضویت ها 
در مجامع و نهادهای بین المللی، چه بخواهیم و چه نخواهیم 
در حوزه هــای فعال تأثیر خواهد داشــت؛ امــا فکر می کنم در 
مســئله زنان به طور خاص، سیاست های کلی خیلی اثرگذارتر 

است تا عضویت ما در مجامع بین المللی، چون پیش از این هم 
در کمیســیون مقام زن بودیم؛ اما می دیدیم یک سری قواعد و 
آیین نامــه و بخش نامه ها و حتی قوانینی تصویب می شــد که 
خیلــی به نفع زنان نبود یا عقب گرد در این حوزه بود. این وکیل 
ادامه می دهد: الزاما عضویت در این مجامع بین المللی حوزه 
زنان تأثیرگذار نخواهد بود، من فکر می کنم این مجامع بیشــتر 
در وجه بین المللی کشــور تأثیرگذار اســت تا اثرگذاری بر روی 
فعالیت فعالان داخل کشور. او در پاسخ به اینکه تصویب لایحه 
حمایت از حقوق زنان که سال ها محل بحث بوده، آن هم بعد 
از اعلام خبر اخراج ایران، آیا به این موضوع ارتباطی داشــته یا 
نه؟ می گوید: باید علت این موضوع را از کمیســیون اجتماعی 
پرســید؛ چون درســت فردای آن روز که ایران از این کمیسیون 
اخراج می شود، این لایحه که سال ها در حال خاک خوردن بوده 
و خیلی از فعالان حوزه زنان به دلیل فرزندکشــی، زن کشــی و 
مســائل دیگر تأکید داشــتند تا این قانون زودتر تصویب شــود، 
فردای همان روز تصویب می شــود. این موضوع جالب توجه 

است و برای ما مهم اســت. حالا تا جای ممکن منع خشونت 
علیــه زنان به لحاظ قانونی مورد حمایت قرار گرفته؛ اما این را 
که واقعا تأثیر اخراج از کمیســیون سازمان ملل بر این موضوع 
بوده یــا نه، نمایندگان بایــد جواب دهند و من نســبت به این 
موضوع توضیحی نمی توانم بدهــم. جعفری اضافه می کند: 
بالاخره مهم این اســت که یک قانون بازدارنده وجود داشــته 
باشد و به نظرم پشت ســر این ماجرا که چه اتفاقاتی می افتد، 
اهمیــت ندارد. از نظر من که در حــوزه زنان کار می کنم، مهم 
این اســت که یــک قانون بازدارنــده  و حمایتــی از زنان وجود 
داشته باشد و راستش را بخواهید، حواشی آن خیلی برای من 
بشــخصه اهمیتی ندارد. او با اشاره به اینکه در سال های اخیر 
که اخبار مربوط به خشــونت علیه زنان بیشتر رسانه ای شده و 
واکنش برانگیز بوده، مطالبات داخلی بوده که بر آن تأثیر داشته، 
تصریح می کند: دقیقا مطالبات بر این مســائل تأثیرگذار است و 
برای همین می گویم عضویت در چنین کمیســیون هایی بیشتر 
از بعد وجه بین المللی اهمیت دارد و درخواســت های داخلی 

در تغییر قوانین مهم اســت. ســالانه در آن کمیسیون کشورها 
گزارش می فرستند و هرچه قوانین پیشرو داشته باشیم، جایگاه 
ما در آن کمیسیون بهتر خواهد بود و از این نظر تأثیرگذار است؛ 
ولی تا الان تغییرات بیشتر براساس خواسته های داخلی بوده و 
نه اینکه آنجا دیکته کند کشورها فلان کار را انجام دهند و برای 
کشور ما هم این طور نبوده و تأکید دارم بیشتر تغییرات در قوانین 
به دلیل مطالبات داخلی کشــور خودمان بوده اســت؛ ولی به 
لحاظ وجه بین المللی هرچه قوانین پیشرو و حمایتگرانه داشته 
باشــیم، برای ما بهتر خواهد بود. او ادامه می دهد: الان هم که 
دیگر در این کمیســیون عضو نیستیم و قوانین داخلی ملاک ما 
خواهد بــود. حال این را که عضویت در چنین کمیســیونی در 
ســال های اخیر چقدر بر وضعیت زنان اثر داشــته، نمی دانم و 
حتما بایــد از افرادی که در دوره هــای مختلف آنجا عضویت 
داشــتند، پرسید. من به عنوان یک حقوق دان این نظر را دارم که 
تا موضوعات داخلی نباشــد، تغییــرات رخ نمی دهد. در واقع 

مسائل داخل اهمیت بیشتری نسبت به این کمیسیون ها دارد.

نگاه

کمیسیون مقام زنان سازمان ملل چیست
و چه وظایفی دارد؟

ســحر طلوعی: در ماه ژوئن سال ۱۹۴۶ اعضای ســازمان ملل برای توجه بیشتر به زنان 
و مســائل مربوط به آنها، یکی از اصلی ترین نهاد ها و کمیســیون ها را در زیر مجموعه 
کمیسیون شــورای اقتصادی و اجتماعی این سازمان تشــکیل دادند. کشورهای عضو 
ســازمان ملل این نهاد را « کمیسیون وضعیت زنان » نامیدند و وظایفی برای آن در نظر 
گرفتند که بیش از هر مسئله ای، هدف برابری جنسیتی و ارتقای جایگاه زنان در جوامع 
انسانی را در اولویت های خود قرار دهد. آنها می خواستند از سلطه کلمه مرد و به طور 
کلی امور مردانه عبور کرده و آن را به موضوعی انســانی تبدیل کنند. نخســتین جلسه 
کمیســیون وضعیت زنان سازمان ملل در سال ۱۹۴۷ و با حضور ۱۵ عضو اولیه تشکیل 
شــد. آنها نماینده هایی از استرالیا، جمهوری سوسیالیســتی بلاروس، چین، کاستاریکا، 
دانمارک، فرانســه، گواتمالا، هند، مکزیک، ســوریه، ترکیه، شــوروی، انگلیس، آمریکا و 
ونزوئلا بودند و برای برابری زنان و مردان و توجه بیشــتر به جایگاه زنان تشکیل جلسه 
دادند. کمیســیون وضعیت زنان در طول همه این ســال ها، خاصــه از دهه ۷۰ به این 
طرف، جلسات و کارگروه های متعددی را برگزار کرده و تلاش خود را به کار گرفته است 
تا بر اهمیــت نقش زنان در جوامع تأکید کند و فرصت هایی را برای به کار گیری آنها در 
زمینه های اجتماعی، سیاسی و اقتصادی به  وجود آورد. در واقع گزارش ها و مستنداتی 
که در جلســات این کمیسیون مطرح می  شــود، نقش عمده ای در ارتقای جایگاه زنان 
در جوامع انسانی دارد. اعضای کمیســیون وضعیت زنان به همراه نمایندگان زنان در 
انجمن های مردم نهاد و غیردولتی و کشورهای عضو سازمان ملل، هر سال به مدت دو 
هفته در نیویورک دورهم جمع می شوند، پیشرفت ها و اشکالات برنامه ها و اولویت های 
مربوط به زنان را بررسی می کنند، اولویت  های جدید را ارائه می دهند تا هر چه بیشتر به 
رفع شکاف جنسیتی و تحقق برابری در این زمینه نزدیک شوند. نتایج نشست های سالانه 
کمیســیون در آخرین جلسه به کمیسیون شــورای اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل 
ارســال می شود. یکی از ویژگی های کمیسیون وضعیت زنان سازمان ملل، فراگیر بودن 
آن است. این گزاره به این معناست که مثلا انجمن های غیردولتی و مردم نهاد فعال در 
زمینه زنان نیز اجازه دارند در جلســات سالانه کمیسیون شرکت کنند و حضوری فعال 
داشــته باشند. مهم ترین فایده این اتفاق، توجه اعضای کمیسیون به زنانی است که به 
هر دلیل جغرافیایی زیست آنها به عنوان کشوری مستقل به رسمیت شناخته نمی شود. 
مثلا تایوان عضو ســازمان ملل نیســت اما انجمن های زنان این منطقه در جلســات 
کمیســیون وضعیت زنان سازمان ملل شــرکت کرده و برای تحقق برابری جنسیتی و 
ارتقای شرایط زنان تلاش می کنند. کمیسیون وضعیت زنان سازمان ملل در سال ۲۰۱۷، 
۱۳ عضو جدید را میان خود پذیرفت که نام برخی از آنها واکنش گروه  های حقوق بشری 
و منتقدان را برانگیخت. آن نام حساســیت برانگیز، عربستان ســعودی بود. منتقدان 
معتقدند زنان در عربســتان نه تنها جایگاه برابر ندارند بلکه در بســیاری از موضوعات 
از حقوق اولیه خود نیز محروم بوده اند، پس دولت ســعودی نباید با عضویت در این 
کمیســیون برای خود اعتبار بخرد. اما اجرای برنامه اصلاحات اجتماعی بن سلمان در 
عربســتان و توجه به برخی حقوق زنان در نهایت باعث شد این کشور بتواند جایگاهی 
در کمیسیون مقام زنان در سازمان ملل پیدا کند. کمیسیون وضعیت زنان برنامه هایی 
را به صورت چند  ساله (مثلا چهارســاله یا بیشتر ) و بر اساس رأی جلسه به اولویت ها 
در دســتور کار خود قرار می دهد. اعضای کمیسیون در هر جلسه مسائل و گزینه های 
مربوط به زنان را مشــخص و سپس با توجه به حساسیت ها تعیین اولویت می کنند و 
برنامه هایی را برای تحقق هر چه ســریع تر آن هدف ارائه می دهند. در چند سال اخیر، 
از  مســائلی که در کنار موضوع زنان در جلســات کاری این کمیسیون مرکز توجه قرار 
گرفته، مبارزه با تغییرات اقلیمی و حفظ محیط زیســت و موضوع توسعه پایدار است. 
این کمیســیون برنامه هایی را برای تحقق اهدافی در زمینه وفاداری به اصول توسعه 
پایدار تا ســال ۲۰۳۰ ارائه داده اســت. از دیگر فعالیت هایی که کمیســیون مقام زنان 
ســازمان ملل انجام می دهد، برگزاری جلســات با وزرا یا نماینده های کشورهای عضو 
برای آموزش ایده ها و برنامه  های منطبق با موضوع برابری جنسیتی است. کمیسیون 
مقام زنان تلاش می کند وضعیت زنان را در جوامع انسانی از طریق مسئولان کشور ها 
و نماینــدگان آنها دنبال کند. آنها همچنیــن در تعامل با انجمن های غیر دولتی، موارد 
شکاف جنسیتی را تبیین می کنند و با اشاره به آنها از انجمن ها می  خواهند برای آموزش 
زنان در جوامع اقدام کنند. یکی از مهم ترین جلســات کمیســیون مقام زنان در ادامه 
کنفرانس جهانی زنان در سال ۱۹۹۵ برگزار شد و بیانیه ای صادر کرد که به بیانیه « پکن » 
مشــهور اســت. در این بیانیه، بر حقوق و امنیت بارداری زنان و بهداشت جنسی آنها 
تأکید شد. همچنین از دولت ها خواسته شد موانع سقط جنین را از سر راه زنان بردارند، 
این حق را به رسمیت بشناسند و روش های کنترل بارداری و تنظیم خانواده را در اختیار 
زنان قرار بدهند. این موضوع همچنین در جلسات متعدد کمیسیون مقام زنان در قرن 
بیست و یکم نیز پیگیری شد. در واقع بارداری سالم، امن و خودخواسته به عنوان یکی از 
مهم ترین گزینه های مورد توجه در قرن بیست و یکم از سوی این کمیسیون معرفی شد. 
در تازه ترین جلســه کمیسیون وضعیت زنان سازمان ملل، عضویت جمهوری اسلامی 
ایران لغو شــده اســت. این اتفاق در پی پرونده مرگ مهســا امینی و نحوه برخورد با 
اعتراضــات در ایران رخ داده اســت. اخراج یکی از اعضای کمیســیون وضعیت زنان 

سازمان ملل برای نخستین بار اتفاق افتاده است.

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 
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 ۱- روزگار گذشــته- مستی- حشــره ای مفید با زندگی 
اجتماعــی ۲- مزه حقیقت- حکیم بــزرگ چینی که بعد 
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قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
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 جدول ۴۳۹۱      طراح: بیژن گورانی
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نگاهی به اثر اخراج ایران از کمیسیون مقام زن سازمان ملل
اساس تغییرات در حوزه  زنان، در داخل است


